Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

REQUERIMENTO Nº 171/2024

Requer a realização de Audiência Pública para debater a

mudança do local de construção da Escola Municipal

Frederico Engel, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência,

ouvida a Casa, amparado no disposto na Lei n° 2.498, de 19 de dezembro de 2001, que

“Dispõe sobre a realização de Audiências Públicas e dá outras providências”, a realização de

Audiência Pública com a presença de autoridades, representantes da sociedade civil

organizada, do Poder Executivo e de demais interessados, com a finalidade de debater sobre a

não destinação inicial da área situada na Rua Laila Osman, s/n, Jardim Don Miguel, para

construção da Escola Municipal Frederico Engel.

J U S T I F I C A T I V A

A presente ação objetiva atender o compromisso de

construção da Escola Municipal Frederico Engel nas proximidades da atual sede. Tal

demanda foi votada inicialmente em audiência pública de orçamento participativo, realizada

no dia 18/06/2019, e posteriormente em reunião que ocorreu no dia 23/09/2021, na Escola Irio

Manganelli, em evento denominado Orçamento Participativo, com a presença do Senhor

Prefeito Municipal.

É imprescindível tal debate com a comunidade, em especial

com os moradores da região do bairro São Roque e adjacentes, pois a  Lei nº 5.349/2023, que

autorizou o Chefe do Poder Executivo Municipal a proceder à doação de imóvel de

propriedade do Município de Foz do Iguaçu, ao Fundo de Arrendamento Residencial - FAR,

integrante do Programa Minha Casa Minha Vida, com a finalidade de construção de

empreendimento habitacional de interesse social, deste modo, indo na contramão daquilo

convencionado com a população na reunião do Orçamento Participativo, efetivamente dando

destinação diversa da acordada.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, 8 de março de 2024.

Marcio Rosa

Vereador